eiusque dona viresque habentem, indeque abstractum nomen
πνεύμα vires spirituales, a spiritu S. regenito concessas, vel quod
idem est, interiorem nouumque hominem; huic ergo *πνεύμα-*
τι, vt ad rem reuertamur, GAL. V, 17. opponitur *σάρξ*. Quid
igitur per nostram deductionem stilo Paulino magis conuenit,
quam vocem hanc oppositum quoque *τὸ πνεύματος*, vt ex-
plicuimus, indicare, id est, veterem illum hominem, ipsumque
in genere peccatum orig. motusque eiusdem? vt adeo sedes
huius corruptionis ex hoc quidem loco vindicari plane neque-
at. GAL. V, 19. 20. Addo solutionem dubii tertii, quod ex
ROM. VII, 29. deriuare & necesse student. Quum vero ratio
indicari possit, cur peccatum orig. *corpus* vocetur, propter co-
haerentiam nimirum peccatorum inter se, imo & arthistimum
cum poenis, hoc excipientibus nexum, quum et mors poena
peccati sit Cap. VI, 6. quod et ex denominatione *veteris homi-*
nis adeo frequenti perspici potest, vim argumenti ex hoc loco
desumti corrue, vnicuique facile adparet.

§. XX. Adsunt adhuc alia argumenta, quae ad corfirman- Continuatur
dam hanc sententiam ex dictis S.S. pariter congesserunt. Pri- refutatio.
mum desumitur ex GEN. VIII, 21. vbi de figmento cordis hu-
mani dicitur, quod malum sit; quod quidem dictum sedem hu-
ius peccati *cor*, id est, corpus humanum vel temperamentum et-
iam hominis indicare videtur, quum figmentum, quod per me-
taphoram a figulo ad cor hominis transfertur, ipsam concu-
piscentiam malasque propensiones indicet. Quum vero §. XII.
locis iam aliis commonstrauerimus, *cor* hominis in sacra scriptura
pro ipsa eiusdem anima illiusque facultatibus ponit saepissime, to-
ta aduersariorum in fumum abit argumentatio GEN. VI, 3. Vn-
de & alterum argumentum ex MATTH. XV, 19. diiudicari pot-
est, quo loco facinora, ibi enumerata, ex corde egredi dicuntur,
quoniam, priusquam actu ipso perpetrantur, concipiuntur in
anima, homoque sibi proponit, iisdem se maculandi. Terti-
um denique, quod addunt, suppeditat dictum Paulinum ROM.
VIII, 6. 7. qui vero locus admodum consentit illi ex GAL. V,

17. §. XIX. iam vindicato; vnde et hic ea, quae de carne praedicantur, desiderium, cupiditas eius, imo & inimicitia aduersus Deum generatim de insita homini corruptione debent pronunciari §. XVI. vti & desideria *spiritus*, seu *noui hominis* de restauranda in hominibus vita spirituali: vt adeo sedes hu-
ius insitae corruptionis ex hoc dicto effici plenarie nequeat.

Sedes peccat.
orig. secunda-
ria, corpus.

§. XXI. Minime tamen plane liberatum est corpus, vt ne haec corruptio illud etiam adficiat. Quamuis enim corpus per se moralitatis capax non sit §. III. hinc nec discessionis a lege seu peccati §. IV. sed actiones mutationesque eius, vt *corporis*, necessariae quodammodo sint, eo quod omne corpus, vt corpus, aliter agere non possit, quam vti dispositio eius regulaeque morus, quibus suppositum est, quae tamen a creatore summo conuenientes ipsis datae sunt, requirunt; quoniam tamen corpus humanum, vt coniunctum cum anima humana, dependet ab imperio animae peccato contaminatae, & haec in peccatis membrorum corporis ope vtatur, ad peragenda flagitia; ipsum quoquae instrumentum euadit malorum, quae peraguntur. Quum vero hic vslus virium corporis humani, si ad mala dirigitur, fini contrarietur, a summo Numine proposito, quum ad ipsius Dei glorificationem tendere potius debeat; corpus secundaria iure huius peccati sedes & mediata vocari potest. Quemadmodum enim iustitia concreata, & consecutaria eiusdem ad corpus extensa quoque fuerunt §. IX. illaque per corporis membra efficax fuit; ita & a participatione miseriae connatae eodem modo corpus non est excludendum. Quumque porro cum singulis affectibus, tam adpetitu, quam auer-
tatione, sensuviis, coniunctae sint, ob arctissimum corpus inter et animam harmoniam, conuenientes illis in corpore, parti-
busque praesertim illius fluidis, mutationes: praeter instrumen-
tum malarum cupidinum, fons etiam et scaturigo pruarum &
illegitimarum animae existit commotionum, vt pote quod pec-
cata sic dicta carnis praeципue testantur, quae in dispositione vt-
plurimum temperamenti corporis fundatae, animam humanam

ad

ad eadem scelera declinant; vnde et Paulus, *ne corpora nostra
demus instrumenta nequitiae*, grauiter cohortatur ROM. VI, 12.

Pertinent huc et omnia conjectaria pecc. orig. corpus maxime adficiencia; quossum ergo resero *morbos omnes*, hosque concomitante in sepe ipsam mortem. Qum enim Adamus, si manisset in statu perfectionis, liber fuisset a necessitate moriendo §. IX. hinc & morbis non vexatum fuisse, verisimile sit; hodie, postquam peccato hoc maculata sumus, non aliter nascimur, quam mox morituri, debitunque ita naturae nostrae corrupta reddituri. Totam proinde et corporis compositionem mutantam esse longeque diuersam ab illa, quam possederunt primi parentes, lumine imaginis diuinæ adhuc gaudentes, non solum ex GEN. III, 7. et 10. sed etiam ex v. 16. liquet, quae versibus prioribus commemorata conjectaria versique 16. adnuntiata poema magnam in corpore humano tam maris et foecinae generatim, quam huius in specie produnt mutationem; de quo vide LANGIVM in Comment. in Genes. p. 79. differentem.

§. XXII. Omnis ergo totusque homo per omnes partes ac facultates corruptus est, et imperfectionibus scaturit. Emendatione proinde, si Deo placere vult, *quam natura omnes filii irae sumus* EPH. II, 2. maxime indiger. Huius emendationis, dum in terris agunt, initium quidem sit in regenitis, quod ad dominium eiusdem attinet; plene tamen uti Pontificii Concil. Trident. Seff. V. somniant, tolli non potest; maior vero ac plenaria ab illa liberatio speranda post mortem in fidelibus: quamvis ne tunc quidem *per ipsam mortem*, ut caussam efficientem, haec corruptio in illis extirpetur. Quemadmodum enim ad extenuandam eiusdem vim in fidelibus, gratia opus est spiritus S. supernaturali, homoque, quod tota ipsius natura corrupta est, naturalibus viribus iustitiam illam ac puritatem, Deo placentem, adsequi non potest: ita eadem certitudine idem de plenaria ab hac lue liberatione, negandum est, quum in ipsa morte nulla ratio effectus eiusmodi adsit. Si vero per ipsam animae a corpore separationem, huiusque in minutissimas partes dissolucionem, peccati orig. extirpationem fieri vellemus naturaliter, hac ratione eodem modo impii, atque fideles, hac lue liberantur, et illi proinde aequa achi aeternae, quae impuris tantum

Peccat. orig.
non extirpat
tur per mor
tem naturali
ter.

D

dens.

denegata est, compotes fierent salutis, quod tamen nemo, nisi ordinis sal. plane ignarus, concedet. Et si etiam de corpore, de quo tantum valeret, hoc adfirmaremus; de secundaria tantum pecc. orig. sede eiusmodi extiratio naturalis concedenda esset; anima vero, vtpote princeps subiectum inhaesuum, et quae eiusmodi mutationibus, quae corpori eueniunt, exposita non est, naturam suam retineret, quam antea habuit, id est, corruptam, mutationesque proinde continuaret, vel prona saltē ad easdem esset, naturae suae depravatae conformes, fomitemque ita peccati in se retineret. Quum vero alia nos doceant sacrae S. oracula, fidèles post mortem ab omni macula liberos praedicantia, alia certe vi, supernaturali nimirum, ab immundinitate hac liberabuntur.

SECTIO III.

DE PROPAGATIONE PECCATI OR. NATVRALI.

20.07.434
Ratio sequen-
tium.

§. XXIII. De quo in genere adhuc differimus peccato orig. cuiusque sedem tam principem, quam secundariam contemplati sumus, eiusdem nunc propagationem ad vniuersum genus humanum demonstrabimus. Experientia testatur, magnam in vniuerso genere humano adhuc hodie regnare corruptionem, et in omnibus semper hominibus post lapsum adfuisse hanc innatam corruptionem. Quaeritur ergo, quomodo propagetur haec ad mala inclinatio omnibus communis? Imitatio aliorum huic non satisficit quaestioni, dum in tenerim infantibus eiusmodi ad omnia mala inclinationes iam videamus, priusquam alienos mores imitari discant; ergo alio hoc fieri debet modo. Si sacram scripturam consulimus, illa per generationem hoc malum ad posteros propagari naturaliter adfirmat. Illud ergo est, quod hac sectione demonstrabimus: peccatum nimirum orig. per naturalem generationem ad omnes homines, hinc a parentibus ad liberos propagari. Quum vero ipsa doctrina de generatione non solum hominis in genere, sed origine animae specificatim, ad mysteria ita dicta naturae iure referatur, peccatum autem

autem orig. animae maxime inhaereat; plenaria et accurata huius propagationis, modique, quo fiat, demonstratio dari nequit, eamque expectare, credo, neminem. conf. REINBECKI melet. in A. C. Tom. II. med. XXV. §. 19. Sequuturi igitur sumus hac in demonstratione eum ordinem, ut primo actualitatem huius propagationis pecc. orig. per generationem ex manifestis S. S. oraculis ostendamus, atque demonstremus; *deinde* vero possibilitem eiusdem ex veritatibus aliunde cognitis, huic doctrinae analogis, et comparando hoc dogma cum tribus de origine animae humanae hypothesisibus, adstruamus ac vindicemus. Magnum vero illum dictorum S. S. gregem, qui pro stabilendo hoc dogmate adferri possunt, ita tractabimus, ut *primum pri-* maria illa testimonia, GEN. V. 3. ps. LI. 7. IOB. XIV. 4. 10. III. 6. *occurrentia*, in medium proferamus, atque explicemus; *tum ve-* ro alia quoque dicta adiiciamus, quae secundarium in hoc dog-*mate probationum ordinem efficiunt; ex omnibus vero, quid* ex illis demonstrandum sit? deriuemus.

§. XXIV. Quod primum §. XXIII. indicatorum oracu. Nexus oracul*i* primiGen.V,3.
lorum probantium locum obtinet, et a cuius explicatione initium facturi sumus, ex GEN. V. 3. desumtum est. Integra haec sectio continet nomina et generationes decem patriarcharum sic dictorum antediluvianorum, et de vita quorundam notatu dignissima tradit. Quumque adeo meram rerum factarum narrationem contineat, cur de anxia nexus oraculi nostri cum antecedentibus et subsequentibus solliciti esse debeamus, non video; eidemque plane supersederemus, nisi ipse scriptor sacer initio huius capitis antecedentium meminiisse nos iuberet. Nexus vero huius capitris cum antecedente hic est. Cap. IV. MOSES de po-steris Adami promiscue loquitur, tam de illis, ex quorum semi-ne corruptio totalis, aquarum inundatione demum delenda, ora-ta est; quam de piis etiam Adami filiis, mandataque Dei, diu-nius saltem, quam illi, seruantibus: et postquam tristem illam inter germanos fratres rixam, et Kaini in specie depravatum ge-nus narrauerat, in fine demum Capitis ad Adamum reuertitur.

Setumque ipsi natum esse commemorat. Capite vero V, cuius partem nostrum oraculum constituit, propago tantum ab Adamo ad Noachum usque indicatur, ex qua Messiam natum iri, a summo Numine constitutum erat; ideoque nouam quasi huic capiti inscriptionem addit, quod prosapiam Adami narraret, tam notabilem, et ab ipsis, querum mentionem Cap. IV. iniecerat, tam diuersam: quid? quod primam hominis constitutionem indeolemque in memoriam reuocat lectoribus, ut ab omni culpa cauillatae Capiteque VI. commemoratae corruptionis, piorum etiam, summum Numen liberaret, cuius ergo veram causam v. 3. huius capituli exponit.

Explicatio
propositionis
prima et ter-
tiae.

§. XXV. Accedimus ad comma ipsum 3, cuius explicacionem breuibus exhibebimus, quodque, si in sermonem latinum transferatur, ita sonat: *Vixit autem Adam centum et triginta annos, et genuit in similitudine sua, ad imaginem suam, scil. filium; et vocavit nomen eius Set.* Tres, si hic versus resoluitur, perfectae propositiones in eodem occurruunt, quae etiam per tres accentus distinctiios in lingua sacra a se inuicem separantur. *Prima* est *historica* atque indicat tempus, quo natus est hic filius Adamo: *altera* ipsam probationem dogmati nostri efficit: *tertia* denique, quae ad finem usque versiculi extenditur, iterum *hi- storica* est, nomen huic filio impositum indicans. Vti ergo prima et tertia historicae sunt, et ad probandam thesin nostram parum faciunt; ita et uberiore earundem explicatione opus esse haud videtur, praesertim quam quae ad nexum huius versiculi spectant, §. iam XXIV. prolata sint, idemque, quod C. XIV, 25. uberiorum iam indicatum est, scriptor sacer et hic proponat. Versio nostra, qua τὸν præfixum reddimus *aduersariæ*, autem, nemini dubium mouere potest, qui nouerit, particulam hanc, utri et τοι graecorum omnia connexionis genera indicare posse; hinc vel *aetiologicalē*, vel *aduersariuc*, vel *intentionaliter* explicari, protut cuiusvis textus connexioni conuenientissimum est, hic vero, si aduersariæ sumamus, optime cum antecedentibus cohaerere. Et si etiam transponere vellemus: atque, haec duo verba inter se discre.

discrepare, re vero unum sonare videntur. Conf. de part. huius
signif. 10. COCCEN commentariorum sermonis hebraicis p. 189. 190.

Ratio denominationis Seti, quae propositione versus nostri vitima exhibetur, e Cap. V, 25. explicanda et reddenda est; ex quo Euæ sermone certo constare putamus, inter occisum Abelem, natumque Setum alios filios Euam non peperisse. Quamvis enim non negemus, alios post occisum Abelem liberos adhuc natos fuisse Adamo; hoc tamca de filiis potius, quam de filiis intelligendum est, quoniam Euæ haec de Sero pronunciare non potuisset, quod logo Abelis illum acceperit, si alii iam filii post necatum Abelem locum eiusdem occupassent.

§. XXVI. In secundo propositione, ut principaliter, euoluuntur. Explicatio
da duo notanda nobis sunt momenta: subiectum rimirum, et propositionis
praedictatum. Illud quidem expresse in commate nostro non
exstat, later tamen simul in verbo: *genuit*, quod de eodem praedicitur,
de quo verba antecedentia prouinciatam sunt, *Adamo*.
De hoc duo antecedenter obseruanda nobis veniunt; *primum*,
quod initio, quum crearetur a nomine proprio, factorem hunc
suum, pariter ac Euæ, regulerit v. 1.; et pollebat ideo *sapientia*
ac iustitia, et rectitudine in genere animae et corporis. Si ergo
in hoc statu generasset liberos, nullum dubium est, quin et hi
hanc bene constitutam naturam ab eodem accepissent, quod
vero factum non est, licet tempus, quo hac imagine Dei pri-
maria gloriarentur, aliquot diebus circumscribi non possit, si
lentium S. S. satis evidens hac in re perhibet testimonium. *Se-
cundo*, quod concreatam hanc Dei imaginem primariam, pec-
cato illo primo factorem suum laedentes, foedusque, quod inic-
rarent, rumpentes, amiserint, longeque diuersam a primaria ac-
ceperint naturae suae constitutionem. Quam ergo liberos
postea genuit, genuit eosdem, non ut integer, qui non amplius
erat, sed ut corruptus peccatis, naturaeque depravata dispositio-
nione laborans. His suppositis, ad ipsius praedictati considera-
tionem progredimur; hoc rursus duplex est: *primam* partem
constituant verba: *Adamus genuit in similitudine sua*. Vox
דָמָה diuersas admittit explications, et significat, *vel* similitu-
dinem, *vel* similitudinem habeno; *vel* speciem et formam, qui ta-

men significatus commode coniungi hic possunt. Sed hic rursum differunt inter se interpretes, et varie exponitur: *Alii enim intelligunt de forma ac natura Adami, quae humana fuerit, quam secundum genus suum in liberos propagauerit, quemadmodum et de ceteris animalibus, pronunciatur. v. c. leonem, leonem, canemque canem,* et vnumquodque adeo in similitudine sua gignere, ita et Adamum in similitudine sua genuisse, id est, hominem, qualis ipse fuit: *alii vero de animae praesertim imagine intelligunt; sed ita, vt de imagine sanctitatis et iustitiae,* quae in Adamo primum fuerint, et adhuc reliquae fuissent, intelligent: *aliis denique de similitudine naturae Adami, vti post lapsum fuit, id est, corruptae, peccatoque Orig. infectae, hinc iustitia originali priuatae haec verba intelligent.* Prima sententia nullo nititur fundamento, & garruli notam incurreret scriptor sacer, si quid, vel notatu dignum, memoriae mandareret, quod nemo vñquam in dubium vocabit; Adamum nimirum filium ex Eua sustulisse, qui etiam fuerit homo. Altera opinio valeret, si natus ipsi fuisset Setus, quum lumine imaginis diuinæ primariae adhuc splenduit, quod vero paulo ante removimus. Firma ergo manet *tertia*, Adamum nimirum Setum genuisse in *similitudine naturae sue*, vti post lapsum ipsi remanserat, id est, corruptae, concreataque *iustitia deficitus* §. IX. quamvis altera quoque interpretatio in tantum coniungi cum hac tertia possit, si per imaginem diuinam parua illa pars residua imaginis diuinæ intelligatur, quae omnibus adhuc hominibus mansit, quae tamen cum tertia interpretatione necessario coniungenda est. Postulat hoc suffixum, quod huic voci adiectum est, quo respicere nos iubet Moses ad ea, quae, vti dixerat, hominem nimirum, quum creatus fuerit, in similitudine Dei factum fuissent: iam vero huic similitudini Dei opponit similitudinem hominis Adami, qua Setum genuit; ergo inculcare eo vult, Adamum, postquam corruptus fuerit peccato, in sua nunc, non vero Dei similitudine Setum genuisse, id est, filium sibi *similem, quoad naturam.*

§. XXVII'

§. XXVII. Altera praedicti pars: secundum imaginem Quae continuam, ita suppleri debet: genuit Adam filium secundum imaginem atur et finitur. Duas enim illas voces, דָמְתָה et צָלֵם, a se distingui debere, non accentus solum; sed et unicuique harum vocum adiectum suffixum ו et præfixum ב et ב indicant; quum, si vnum idemque significarent, illud saltem reperendum non fuisset, et in regimine potius constituta essent, si coniungendas illas sacer scriptor voluisset. Epexegeos vero loco צָלֵם prior adiectum est, et per gradationem maius adhuc, quam illud indicat, similitudinem nempe ad archetypum expressum, vnde et a JXX. senibus voce εἰκὼν imagine exprimitur. Quum ambas hasce voces et hic Moses coniungit, in memoriam lectoribus sine dubio vocare voluit, quae Cap. I, 26. iisdem, transpositis tantum verbis, dixerat, ubi Deus loquitur: *in imaginem nostra, similitudinem habente, hominem faciamus.* Huic ergo imagini diuinac hoc verbo imaginem hominis, hinc corruptionem et vitiositatem, per defectionem contractam, contraponit, Adamumque Setum secundum illam corruptam adfirmat, genuisse. Adamumque exemplar fuisse, ad quod formatus sit Serus; quae ergo in Adamo in illo statu inueniamus, maximam nimirum corruptionem, ea quoque pariter in Seto, *simulac nasceretur*, fuisse; hinc ipsa natuitate ad eudem translata; ut adeo simpliciter hac voce maximam conformitatem naturae ac corruptionis, quae fuit inter Adamum, eiusque filium, ipsa generatione in hunc transuetam indicare, priusque assertum similitudinis hac adiectione corroborare adhuc voluerit.

Friuola sunt, iudaicamque, si quidquam aliud, certe haec sapientia superstitionem, quae quidam Iudeorum in hunc locum commentati sunt doctores: Adamum nimirum per integros centum et triginta annos post lapsum, Kainumque et Abelem natum, ab Eua separatum cum alia foemina rem habuisse, diabolosque ex eadem sustulisse, ut et Eua ex coitu cum diaboli diabolos peperit; ideoque, quum Euam inuenit rursus, natusque ipsi esset ex haec coniuge Serus, Mosen adpositus, quod hic rursus imaginem Adami rulerit, quamvis alii per diabulos, procreatos ab Adamo, impios homines, et in specie Kainum, eiusque prolem deperditam intelligent; quod quidem mendacium ipsarum Adami

chronico-

chronologiae aperte contradicit. Ratio vero, cur Moses haec adiecit, haec fortasse reddi potest; quod non solum v. 1. imaginis diuinae expressam inteccerat mentionem, cui hanc contraponit §. XXVI; sed Secum etiam ad familiam, ex qua Messias venire debebat, nouerat pertinere adeo notabilem. Quoniam vero Abelus sine prole discesserit Cainique vita de natura ipsius iam testareatur, ideo, quoniam de illis loquitur, forte non adiecit hanc propositionem.

Nexus oraculi
secundi Ps. 51,
ex ps. LI, 7. desumptum.
v. 7.

§. XXVIII. Accedimus ad secundum oraculum §. XXIII.
De auctore huius et aliis circumstan-
tiis certiores nos facit totius huius Psalmi inscriptio v. 1. 2. Con-
serenda ideo cum hoc Psalmo sunt, quae 2 sam. XII, 1 - 25. le-
guntur; nam uberiorem eius, quod Davides, praesente Nata-
re v. 13. dixerat: *peccavi contra Dominum* explicationem con-
tinere videatur. In duas integer Psalmus partes dividii potest,
licet maxime inaequales: quarum prior a v. 3. usque ad v. 19.
extensa est, altera v. 20. 21. efficitur: et ut priorem partem con-
stituit gratiae ac condonationis petitio, ob ingens duplexque a-
se commissum peccatum; ita v. 20. 21. salutem totius ecclesie
Iudaicae Deo commendat. In submissa gratiae diuinae
petitione, ad quam et noster versiculos pertinet, post praemis-
sam iuocationem Dei v. 3. rem, quam petit, tam *generatim*
exprimit v. 3. quam *prolixius* hoc petitionem exponit, et ad id
tam propriis verbis v. 3. hemistichio secundo, quam impropriis
expressionibus v. 4. usus. Huic petitioni mortua addit Da-
vides, quorum *primum* desumptum est a peccati huius eiusdem
que atrocitatis agnitione v. 5. *alterum* a confessione eiusdem &
obiecti, per idem laesi, ipsius nimirum Dei, qui adeo solus con-
donare ac remittere possit hoc peccatum v. 6. Cui denique
tertium addit, quo misericordiam diuinam erga se excitare
vult, desumptum ex naturali sua miserie, secundum quam pec-
carum, et proclivitas ad eadem, per ipsam generationem ad
ipsum translatum sit. Per hanc ergo connacionem primario
hic locus de naturali agit corruptione, quumque vates noster
adfirmet, se hac corruptione infectum iam fuisse in utero ma-
ternio, hinc a primo existendi initio, de propagatione huius
mali

mali per generationem satis evidens exhibit testimonium.

§. XXIX. Contemplum nunc dictum ipsum v. 7. cuius explicatio versio latina haec est: *Ecce! in iniuitate formatus sum et in peccato calefeci mea mater mea.* Complectitur hic versiculus duas propositiones: primam constituant verba: *Ecce! in iniuitate formatus sum.* Particula *et* *ecce* in genere aduerbiū demonstrandi est, aliquid nimirum adesse, quod adspici debeat; praeципue vero *vsi* sunt hac particula viri sancti, si rem vel veritatem designare voluerunt, omni animi consideratione dignam; certamque, cui *vsi* et hodierna adhuc loquendi ratio fauet es. XII. 2. GEN. XXVIII. 14. ps. LI. 8. vt ergo haec hoc loco huius vocis vis adsumi debeat: *Adspice, queso,* Deus, ac considera, quum iudicare me, poenasque infligere mihi velis, haec, quae ad excusandum memetipsum prolaturus sum. *Subiectum* et hoc loco vti §. XXVI. in verbo simul contentum est, & quum Dauides de semetipso loquatur, conferenda sunt, quae §. XXVIII. de statu, quo cecinit Dauides hunc Psalmum, protulimus. *Praedicatum* vero huius propositionis constituant verba: *formatus sum in iniuitate.* Verbum, quo vtitur vates, descendit a radice *לִבְנָה*, quae in genere in animatis rebus notat dolere ob aliquam rem IER. V, 3. THREN. V, 6. et aliis, ex qua rursus significazione descendit alia *exspectare* et *desiderare*, quoniam cum exspectatione et desiderio rerum praesertim bonarum coniunctum solet esse taedium ob moram huius boni futuri; tum vero speciatim haec vox dicitur de cruciatis ex partu ortis, vbi vel usurpatur *transitus* *parere facere* ps. XXIX, 9. vel *intransitus* etiam, *parere*. Per metaphoram denique notat latius *omnem productionem et formationem*, quo sensu et de ipso Deo adseritur; hinc et de *productione et formatione infantis in utero materno* adhiberi potest, cum dolore haud minus matris coniuncta; qui quidem significatus cum illo *parere* arête, satis cohaeret, si tantum *consequens pro antecedenti* et partum ipsum pro formatione infantis positum esse adsumamus; quod adeo frequens est sacris scriptoribus,

bus, ut lateres lauaremus, si exemplis illud corroborare velle-
 mus, hic vero significatus ob comma sequens, retinendus hic
 est. ¶ huic verbo adpositum descendit a radice **¶**, quod in
 genere *perperam agere*; et in pie *depravare, prauum facere*, si-
 gnificat; unde et hoc nomen prauitatem, et in specie *prauita-
 tem moralem* designat; recto oppositum, est ergo idem ac non
 rectum et peccatum. Quod huic nomini adiectum est **¶** sae-
 piissime quidem solemus latine *in*, qui et significatus ex
 innumeris S. S. locis deriuari potest; imo et praecipuus est
 non raro tamen quoque idem est ac *cum* latinorum, uti legit-
 tur GEN. XXXII, 11. *transi cum virga* EX. VIII, 13. X, 9. et
 multis locis aliis, de quibus confer 10. COCEIVM p. 74. et hic
 significatus huic loco non incongruus est. Vti ergo iubentur
 CANT. III, 11. filiae Israelis adspicere Salomonem cum corona;
 vel corona induitum, ita hic locorum Davides queritur, se-
 quam adhuc formatus esset in utero materno, prauitate iam la-
 borasse morali, eaque induitum quasi fuisse, Deumque preca-
 tur, vt adspiciat sese animo miserabundo, stimulum iam, quuma
 incomposita adhuc massa fuerit, ad omnia peruersa in semet-
 ipso habentem col. III, 9. ROM. VII, 24. EBR. XII, 1. 2.

Explicatio
propositionis
secundae.

§. XXX. Altera, quae priorem hanc excipit, propositione,
 haec est: *et in vel cum peccato calefecit me mater mea.* Sub-
 iectum est *mater mea*; quaenam vero haec fuerit, scriptum
 in libris diuinis nobis relictum non est, nullamque huic loco
 adferret, si sciremus, claritatem. Intelligit vero Davides ma-
 trem suam, ex qua immediate natus erat, non vero Euam, de
 quo intelligi vult haec verba CLEMENS ALEX. STROM. L. III. p.
 m. 469 quum ipsum huius propositionis praedicatum non a-
 lium, quam de matre immediata, sensum admittat. Ad hoc
 praedicatum quod attinet, radix **¶** in genere significat *ca-
 lere* DEUT. XIX, 6. I REG. I, 1. tunc vero, vt antecedens pro
 consequenti ponatur, specialem aliquem modum incalescendi
 denotat, et idem est, ac *concipere* GEN. XXX, 39. *incalescen-
 tes*, vel *calore coitus excitatae*, *concipiebant* GEN. XXXI, 10.
 In

Inplet vero, quae et hic adest coniugatio, significatum habet actuum calefact. Hae duae notiones si coniungantur, uti debent, hic sensus est: *mater mea concepit, calefecit et ita gestauit me in vel cum peccato §. XXIX.* Confirmat ergo Dauides hoc oraculo actualitatem peccati orig. Confiteatur, in prima sui conceptione, quum ne formam quidem induisset humanam, peccatum in se iam adfuisse, et ad malum inclinationem, et hinc a parentibus in se transmissam; natum ergo reuera se contetur peccatorem.

Quod quidam contra hunc locum quaesuerunt effugium, Dauidem nimur accusare parentes suos, et loqui de eorum peccatis in generatione actua commissis, nullum plane locum habet, et evanescit, si nexus huius oraculi §. XXVIII. inspicitur, ex quo patet, Dauidem in toto hoc Psalmo usque ad verbum 19. non de alieno; hinc nec de parentum suorum in specie, sed de suo ipsis peccato loqui, eademque confiteri v. 5. 6. et v. 9. vnde, per omnes hermeneuticae regulas, etiam hoc versu Dauidem de suo peccato, non vero alienis parentum suorum conqueri colligimus. Et, si etiam adsumamus, Dauidem de parentum suorum in generatione actua commisso loqui peccato: necessario tamen, nisi totam huius Psalmi connexionem §. XXVIII. negare volunt, statuendum etiam esset, haec parentum suorum peccata, in generatione actua commissa, eum in animum naturamque Dauidis habuisse infusum, vt haec ipsa eo corrupta sit, nisi Dauidem vanerga Deum verba protulisse velimus: quod quidem aliquo forte modo nostrae conscientiae esset sententiae; nostram saltem non dirueret interpretationem,

§. XXXI. Progredimur ad oraculum *tertium* ex IOB. XIV., Nexus oraculi
4. citatum §. XXIII. Secundum nexus eiusdem pars hoc dicendum est prolixae satis responsionis a Iobo contra accusationes Zopharis datae. Uti ergo hic Iobi inscriptus liber maxima ex parte, Iobi cum amicis suis complectitur disceptationes, quas pro diuersis cum iisdem congressibus dimetiri solemus: ita caput, ex quo nostrum dictum prolatum, ad primum inter eosdem conflictum a Caput IV. XIV. se extendentem, et ad Iobi in specie sui ipsis defensionem pertinet. Cap. XI. Zopharus Iobi fidem non solum in dubium vocauerat; sed duris certe etiam verbis puritatem illius a peccatis grauioribus impugnauerat

rat v. 9. unde etiam occasionem nanciscitur, poenitentiam Iobus suadendi. His accusationibus Iobus multis verbis et ratione*ciniis*, quae in tria capita XII. XIII. et XIV. diuiserunt se*tio*n*um* a se distinctarum auctores, respondet. Post praemissum huic responsioni *exordium* Cap. XII. 1-3. ipsam orationem tribus absoluir partibus. *Priori* defendit thesin suam a Zophare haud recte intellectam de regimine diuino, et immisias praefertim piis calamitates non semper testes esse perpetrorum ab ipsis facinorum Cap. XII. Alteram constituit amicorum in genere, et Zopharis speciatim reprehensio, qua culpam, quam ipsis imputauerant, in caput eorum regerit Cap. XIII. v. 1-16. *Tertia* denique huius defensionis parte nouum sermonis sui obiectum constituit, et cum ipso Deo sermonem misceret, vel preces potius, et deprecations ad eundem fundit. Huic denuo praemittit exordium, quo amicos ad audiendum sermonem suum excitat v. 17. 18. quod ipsae preces v. 19. seu disceptratio cum Deo sequuntur: ad nouum enim hoc versu obiectum sermonem suum dirigere Iobum, contextus satis indicat. Confugium vir sanctus mox querit in precibus, et in specie ne manum ipsi aggrauet, v. 10. et tum etiam, ne maiestate sua eundem terreat ac conferneret v. 21. 22. His precibus addit argumenta confirmantia, quorum *primum* est, quod nullorum contra conscientiam sibi meti ipsi conscius sit peccatorum v. 23. hinc, quod cum diuinis comparare non poterat perfectionibus, Deus ob peccata tantum infirmitatis tam graui ipsum adficat castigatione; *alterum*, quod communi hominum miseria ob defectus involuntarios satis iam castigetur, quarum calamitatum descriptionem profert a v. 24. Cap. XIV. 1. 2. ex quo ad sibi meti ipsum reuersus, calamitates suas nimis graues, queritur: *tertium* denique Iobus desumit ab ea hominum omnium naturali conditione, qua impossibile sit, illos puros esse, nullisque infectos esse sordibus. Quis ergo non videt, Iobum de nulla re alia versu nostro 4. loqui, quam de congenito omnibus mortalibus peccato? et quum diserte, ex homine corrupto, vel impuro

impuro purum ortum ducere non posse, adfirmet; testimonium certe de propagatione huius miseriae per generationem naturalem omni dubitatione maius habentius.

§. XXXII. Latine si redditur hic locus, ita se habet: *Propositio eius prima explicatur.*
Quis dabit, vel constituet mundum ex immundo? Non unus, vel nemo. Comprehendit hoc dictum duas propositiones; interrogationem et ad hanc directam *responsionem*. De interrogacione notandum est, quod ad ipsum Deum directa sit, quo cum et v. 3. loquutus erat Iobus; provocat ergo ad ipsam Dei cognitionem, cui certe nihil absconditum esse poterat; excludit vero ipsum etiam Deum, cui certe, quod ex natuitate Christi hominis patet, impossibile non erat, quod tamen esse Iobus adfimat. Loquitur ergo Iobus de eo, quod sit et fieri potest naturaliter. Ad verba ipsa quod attinet; vox **W** signum est existentis hic interrogationis: signum praeterea est vniuersalitatis, quod et in aliis linguis eiusmodi esse solent interrogaciones, et tam late sumendum est, quam nexus et praedicatum id admittunt; hinc in specie ad totum genus mortale et omnes creaturas hic extenditur, et Deum tantum excludit **W** dabit idem est, ac *exsistere faciet*. Si hoc verbum cum *particula interrog.* **W** ponitur, saepissime quidem idem quoque est, ac particula optandi. *Vtinam IOB. XXIII, 3. XI, 5.* qui tamen sensus ob subsequentem responsonem, sensum negatiuum requiringentem, locum inuenire hic non potest: usurpatur vero etiam, si cum **W** praefixo in voce sequente construitur, *de generatione liberorum ex parentibus GEN. XVII, 16.* quae et hic notio per connexionem retinenda est, et respexit sine dubio Iobus ad v. 1. *quis sis et?* *I SAM. XVII, 10.* *qui efficere potest, ut nasca-*
sur? **W** *mundus*, *purus* pronunciatut, *vni naθagōs*, de unaquaque re, alieno, hinc et sondibus carente; vnde et de auro dicitur, *quod purum sit, vel non mixtum vilioribus metallis.* De homine hic intelligendum est, quod ex v. 1. rursus discimus; et si de homine usurpatur, non physicam, sed *moralēm* potissimum notat puritatem *HAB. I, 13. ps. LI, 12.* hic ergo **bo-**

minem, peccatorum *sorde non adspersum*; unde et oppositi huius verbi **Non** significatio determinanda est, quod quidem de physice etiam impuro adhibetur, **LEV.** V, 2. non minus tamen de *impuro morali sensu* saepissime usurpatur **es.** XXXV, 8. VI, 5. et in specie frequentissima in **N. T.** haec huius verbi notio est, vbi per *ακαδέρος* transponitur **2 PETR.** V, 20. **AP.** XVI, 10. hic vero tam puritatem, quam impuritatem *moralē*, non vero *physicam* potissimum, vti **SOCINIANI** volunt, intelligi, versus 3. satis declarat, quum impuritas physica in iudicium Dei vt rea non adducatur. Vti ergo ab impuro physico, vt leproso, & lepra liber non nascitur; ita et cum impuritate moralis comparatum esse Iobus pronunciat, praesertim cum illa, de qua hoc versu loqui **§. XXXI.** demonstrauimus.

Explicatio propositionis secundae.

§. XXXIII. Et haec quidem interrogatio sufficiens iam negationis signum fuisse; quum interrogaciones eiusmodi vim habere soleant negationis. Sed expresse adhuc, quid sit mens sua? adiicit, et sibimetipsi scriptor responderet: *Non unus, nemo.* Diuersimode et haec breuis responsio explicatur; dum alii has voces, vt continuatam interrogationem et sermonem strictissime ad Deum directum considerant, ita: *Nonne tu solus?* o Deus! vade et vulgata versio ita haec expressit; *nonne tu, qui solus es?* quae quidem interpretatio intentioni loquentis, et nexui sermonis haud quaquam consentanea est, ex timore tamen, ne quid de Deo negetur, quod efficere potest, et effect, ortum duxisse mihi videtur. Alii has voces in oppositione ad multos accipiunt, *unum multos puros efficere non posse*, quod vero pariter falsum est, dum hac ratione concedendum tamen esset de aliquibus. Nos ergo illi expositioni subscribimus: *Non unus, nemo* hoc efficere potest, mundum nimirum constituere ex immundo. Quod enim quidam Iudei supplent: *nemo est, qui purus sit*, aliter conceptam requireter interrogationem, ita: *Quis purus est?* Dicit ergo Iobus hoc dicto: *quomodo is, qui ortum dicit, vel nascitur ex impuro, purus esse ipse potest?* neutiquam; dum haec corruptio et impuritas ad ipsam etiam sobolem permeabit.

Adie-

Adiecerunt ad hunc etiam locum aliiquid LXX. senes in versione sua, ut multa in genere huic libro inferuerunt. Verba adiecta haec sunt: *εὰν ναὶ μια ἵψῃς οὐ θέω ἐπὶ τῆς γῆς*; quae etiam verba a CLEMENTE citantur ALEX. STROMAT. L. III. p. 468, quae si in textu etiam hebreo essent, non parum roboris nostrae adferrent demonstrationem, dum certe de actualibus peccatis sermonem hic esse plane remouerent. Testimonium interim exhibent, quidnam antiquissimi Iudaeorum de peccato orig. statuerint, eiudemque propagatione §. VII. quod et testimonium R. IEHVDAE telatur, qui interrogatus, *quando fragmentum malum in homine detur*, respondit: *ab hora, qua formatus est*; quod testimonium pariter exhibet RAYMUNDI MARTINI *pugio fidei* p. 580. Si vero quibuscum tota haec ex hoc dicto demonstratione de propag. peccati orig. per generat. naturalem haud firmo talo niti videretur, quod ipsa huius libri fides canonica negari posset, auctoritasque sermonum commemoratorum, illi velim discernant a se inuenient sermones ibi narratos Iobi, et amicorum eiusdem. Horum trium priorum praecepit, nemo facile ita adprobabit, vt demonstrationem inde defumat veritatum diuinarum, qui potius, vt cum AVGVSTINO loquar, *lectorem desiderant, qui nouit sapienter dicta discernere.* Lib. ad OROSIVM Cap. IX. Illis vero, Iobi ipsius sermonibus, cur non ita vti queamus, vt veritates inde patetfacta diuinitus deriuemus ac probeamus, non video, quamcum eum in finem a viris etiam *Θεοτρεψος* V. et N. T. citentur, et ipse Deus Iobi sermonem adprobauerit Cap. XLII, 7. Videatur de vtroque CARPOVII *Introductio in Libros Canon. V. T. P.* II. p. 49-51. §. VIII. et §. XIII. p. 64. seqq.

§. XXXIV. Quae remotiue, terminisque negotiis, de Nexus oraculi propagatione huius corruptionis adseruerat Iobus, eadem humani generis reparator clarioribus adhuc verbis adfirmative de 3, 6. eadem proponit 10. III. 6. cuius ergo adhuc addemus explicationem. Caput hoc III. duas potissimum partes continet. Prima a v. 1-21. colloquium notabile Christi cum Nicodemo. Altera manifestatio gloriae seruatoris describitur, et testimonium in primis Ioannis de illo narratur. Pars prior, post narratam colloqui occasionem, aduentum nimirum Nicodemi ad Christum in tres rursus dispesci potest partes minores, quam triplici constet quaestione et responsione. Prima exhibetur v. 2. 3. et continet propositionem doctrinae cuiusdam scitu necessariae; quam proponebat Christus, quod videbat, hoc idem esse,

esse, quod Nicodemus scire volebat, quamvis, vel pudore, vel timore deteritus Nicodemus, eamdem nondum protulisset. *Secundam* partem efficiunt v. 4-8, et uberiorem partis prioris continent explicationem: quam deinde *tertia* sequitur v. 9-21, in qua plenior mysteriorum regni Dei occurrit explicatio. Nos animum in parte huius colloqui secunda occupatum habentes, ad eamdem revertimur. Haec duabus rursus partibus absoluuntur, altera quaestione Nicodemi v. 4. altera Christi responsione v. 5-8. Hanc seruator ita proponit, ut tam id, quod v. 3. dixerat, repeatat, adhibita tantum propositione clariore v. 5, tum vero hanc thesin argumento confirmet, v. 6. dubiumque denique remoueat, ab impossibilitate huius dogmatis in animo Nicodemi enatum. In nostro ergo commitate thesin suam de necessitate regenerationis confirmat argumento. Hoc, eiusque momentum si recte perspicere volumus, finem ob oculos ponamus, necesse est, quare Christus illa adduxerit? qui eo tendebat, ut necessitatem regenerationis demonstraret Nicodemo; unde ita concludit: Quoniam omnes, qui ex carne, id est, hominibus peccatoribus nascuntur, etiam caro sunt, id est, ut peccatis inquinati nascuntur; ideo regnum coelorum si videre volunt, noua opus habent generatione. Vnde satis evidens est, ex scopo suo Christum de propagatione huius mali per generationem loqui.

Ipsa eiusdem explicatio.

§. XXXV. Duas in hoc dicto: *Quod genitum est ex carne, caro est, quod vero genitum est ex spiritu, spiritus est,* habemus propositiones. Prior est: *Quod genitum est ex carne, carne est.* Subiectum eiusdem constituit propositio completa: *quod genitum est ex carne.* Vox οὐεξ in N. T. adhibetur 1, de corpore humano 10, I, 19. 2, de partibus in specie mollioribus, ossibus oppositis. 1 COR. XV, 39. 3, de cultu externo Leuitico V. T. qui rebus ritibusque maximam partem carnalibus occupatus erat. ES. XL, 6. EBR. X, 13. GAL. III, 3. 4, de corrupta etiam hominis natura, EPH. II, 3. GAL. V, 19. COL. II, 18, qui significatus ex V. T. ortus GEN. VI, 3, obtinuit, tum ob ipsam

ipsam huius mali originem ex generatione carnali ps. LI, 7. GEN. V, 3. tum quod ipsa et caro instrumentum, et scaturigo huius corruptionis euadat §. XXI. Prior et secundus significatus hostibus doctrinae de peccato orig. maxime arridet; vnde ita intelligunt, *nihil nisi hominem gigni ex homine* §. XXVI. At vero huic explicationi non solum maior inde, si de pecc. orig. explicatur, enata emphasis §. XXXIV. aduersatur; sed in commate nostro necessario corruptum hunc hominis statum denotare debet, quum spiritui opponatur, per quem spiritualis vita §. XIX. intelligitur; et caro, quatenus corruptionem naturae sub se comprehendit, spiritui opponatur §. XIX. Manet ergo hic ille de corrupta hominis natura significatus, quamvis negari non possit, Christum etiam ad tertium significatum respexisse, cui in specie circumstantia obiecti patrocinatur. Nati ergo ex carne sunt vel speciatim Israelitae, circumcisionis in carne, quae procul dubio, quatenus sacramenti locum obtinuit inter Israelitas, respectum ad hanc corruptionem nativam, eiusque propagationem per generationem naturalem habebat, participes; vel secundum quartum melius significatum, omnes per naturam suam homines, quum omnes homines tam renati, quam irregeniti gignant sobolem, non qua renati sunt, sed secundum naturam suam, ut homines corrupti, vnde nec sanctorum liberi ab hoc numero excludendi §. XXXVII. Praedicatum, quod de his pronunciat Christus, *quod caro sit*, ex antecedenti carnis circumscriptione explicandum est; dicit ergo saluador, quod hi etiam corrupti sint per peccatum, et naturam a parentibus suis corruptis corruptam acceperint. Prudenter autem Christus non dicit: *viveret ut hoc indicaret*, natos ex carne non demum alienis moribus eorumdemque imitatione corrumphi ac depravari; sed simulac nascantur, hunc quoque insitum ipsis esse defectum, et ipsa proinde generatione ad ipsos deferri. En itaque apertum de propagatione pecc. orig. per generationem naturalem testimonium! Alteram huius commatis propositionem, quum ad dogma nostrum demonstrandum nihil faciat, praetermittimus.

§. XXXVI. Explicatis ergo hucusque a §. XXIV-XXXV.

F

Connexio cum
sequentibus.
oracu-

oraculis illis, inter ea, ex quibus dogma nostrum probandum est, agmen ducentibus; alterum, quod secundum §. XXIII. efficiendum adhuc est, his aliquot tractabimus: argumenta nimurum ipsa, quae stabiendiæ doctrinæ nostræ inserviant, indicaturi; quod quidem eo brevius fieri posse putamus, quo clariora ipsa oracula sunt, ex quibus thesin nostram deduximus adhuc, ut principiis, stabilitatis. Ea de causa e singulis locis argumenta, ad probandam thesin nostram sufficientia, deriuabimus, & inde veritatem dogmati nostri adstruemus.

Argumentum
primum ex lo-
co primo,

§. XXXVII. Primum argumentum suppeditat nobis dictum ex GEN. V. primo loco §. XXIV - XXVII. explicatum. Ex data ibidem explicatione repetimus 1. quum Adamus gignebret, priuatus erat concreato initio lumine imaginis diuinae primariae §. XXVI. quamuis vere Deum et post lapsum timuerint ambo parentes. GEN. IV, 1. 2. Similitudo et imago Adami ibidem v. 3. opponitur imagini diuinae v. 1. hinc defectum eiusdem indicat; quum ante habuerit IOB IV, 21. EPH. IV, 24. GEN. I, 27. Imago Dei confitebat in iustitia et sanctitate, et sapientia originali; hinc Adamus genuit defectu laborans iustitiae originalis et sanctitatis et sapientiae, hinc, quod ex hac parte fuit, habitu pollens peccandi §. VI. et aliam adeo, quam priorem, habens naturam. Quum ergo Adamus genuit filium, similem sibi ipsi, genuit illum secundum conditionem naturae suae, id est, filium genuit, similem naturam habens, quam Adam; vel similem ad ipsum transilic naturam, quam ipse habuit, quum naturam accipiamus a parentibus. Quumque, vt iam indicatum est, Adami natura corrupta esset; Serus corruptam ab Adamo accepit naturam, qualis Adami fuit. Et quid hoc aliud est, quam: Serus-natus est cum peccato orig. vel P. O. per generationem naturalem transuetum est ad Serum? Eodem modo, quo Serus, genitus sine dubio fuit Kain, cuius facinus horrendum, quod certe a nemine ante se didicit, de natura et anima illius corrupta satis testantur, & quaenam peccati Orig. effectus esse possunt, illudque porro verbum inane non esse, docet omnes. Imo etiam, quod de Sero hic loquitur scriptor sa-

cer,

cer, id et de posteris Seti, et in genere de omnibus ab Adamo satis pronunciandum est. Non aliter enim genitus est Setus, quam omnes hodierno quoque die homines nascuntur, sine fide Deique timore: omnes enim a parentibus nascuntur, Adamo similibus, hinc nec meliorem ab illis naturam accipere possunt, quam Setus ab Adamo. Hinc ad omnes homines peccat. orig. per generationem naturalem transfertur. Et quum denique, per modo dicta, Adamus pariter ac Eua, quum gignerent Setum, conuersi rursus essent ad Deum, eumque vere timerent, et sobolem tamen procrearent, naturae eorumdem corruptae similem: quae enim per Spir. S. accensa in ipsis fides erat, non ad naturam eorumdem pertinebat; sed supernaturale quid illis erat; nullos proinde liberos, a parentibus licet, per Spir. S. regeneratis, oros praerogativa hac in re, quod quidem ad essentialia huius corruptionis spectat, gaudere prae aliis, a parentibus impiis natis, inde liquet; hinc etiam hanc propagationem peccati orig. per generationem naturalem maxime esse vniuersalem. Conf. de hac distinctione V. S. V. PRAESID. THEOL. MORALM. §. XLVIII. in nota; vt et REINBECKII meletum, in A. C. Part. II. Medit. XXV. §. XI.

§. XXXVIII. Ad secundam me confero probationem, ex dicto Daudico, ps. LI, 7. §. XXVIII-XXX, illustrato, desum-
tam. Et hic quaedam supponimus et repetimus. 1. Daudem Argumentum
de proprio conqueri peccato, non de alieno ut parentum §. XXX.
nota, 2. non tamen loqui de peccatis actualibus, quae certe in vte-
ro materno patrare nondum potuit, dum adhuc formaretur in eo-
dem: tunc enim dixisset potius, peccavi ego, cum conciperer ac
formarer. 3. profere haec verba Daudes sine hyperbole, quam,
post alios sectae suae defensores, CYRCELLEVS hic fingit lib. de iu-
re Dei contra Amyraldum; sed sine ratione, quum summa Dau-
dis ob commissa facinora, tristitia, angorque animi tales loquu-
tionem rhetorica non admittant, et contra regulas hermeneuticas,
quae, ne a sensu literali sine necessitate, quae certe hic non ad-
est, recedamus, requirunt. Et frontem denique 4. hic aperit, ex quo
commissum a se adulterium et caedes promanauerint, et hancce
corruptionem innatam ipsi, ac naturalem proinde esse, profitetur.

F. 2.

Quid

Quid hinc sequitur? Dauides adserit, se in prima conceptione ac formatione solum item eum peccati in se habuisse; adserat, peccatum se iam fuisse in utero matris, quum tamen de peccatis actualibus non loquatur? nihil aliud, quam ipsam embryonis massam in primo conceptionis ardore, eiusdemque formatione peccatis iam fuisse contaminatam, staminaque prima, ex quibus ortus fuit Dauides, fuisse corrupta, et ipsum proinde peccatum corruptum que naturam a parentibus ipsius in eumdem traductum, vel quod §. XXXVII. iam adstruximus, peccatum orig. per ipsam generationem naturalem in se translatum fuisse, conqueri Davidem. Quod enim nobiscum simul oritur, id connatum nobis esse iure pronunciatur. Iam vero a Dauide, quum ipse haec de se adseret, iure ad uniuersum genus humanum concludere possumus; qualis enim fuit conceptio et formatio Davidis, non aliter a parentibus suis procreati, quam uti naturae ipsorum conueniens fuit, quae vero, vel probi fuerint vel improbi, corrupta erat, §. XXXVII; talis etiam omnium adhuc hominum est fuitque conceptio ac formatio. Vnde recte ex hoc dicto concludimus. Quicunque a prima sua conceptione et formatione in utero materno peccato iam infectus fuit, illi peccatum est congenitum: Iam omnes naturaliter procreati homines, vti Dauides, a prima formatione peccatis iam infecti sunt; E. omnibus hominibus est congenitum; id est, peccatum ad omnes homines per generationem naturalem propagatur, et omnes adeo nati euadunt peccatores §. XXX.

Argumentum
aertium ex di-
cto tertio.

§. XXXIX. Sequitur tertium principium, quod nobis dictum Iobi C. XIV, 9. iuppeditat §. XXXI-XXXIII. Praemitimus et hic propositiones quasdam, quarum veritas aliunde iam certa est. 1. Omnes homines sunt natura sua impuri §. II. 2. impuritas Iobi indicat impunitatem, non physicam, sed moralem §. XXXII. homo ergo impurus idem est, ac peccatis inquinatus. 3. Homines si procreant liberos, gignunt eosdem secundum corruptam eorumdem naturam §. XXXVII. 4. quod sensus dicti citari sit: impossibile est, vt is, qui ortum ducit ex impuro, purus sit §. XXXII. XXXIII. Vnde ita rationes nostras subducimus. Omnes mortales, ab Adamo descendentes, sunt impuri §. XI. hinc et

et omnes, qui procreant liberos. Per dictum nostrum purus ab impuro ortum trahere ac nasci non potest; ergo impurus. Impuritas omnibus hominibus communis, est pecc. orig. Si ergo ab eiusmodi impuris liberi nascuntur, haec etiam impuritas pecc. orig. ad ipsos transferatur per ipsam generationem, necesse est: et non aliter nasci possunt, quam impuri, ut eorum sunt parentes. Ergo pecc. orig. ad omnes homines, qui nascuntur, quum omnes ab impuris parentibus descendant, per generationem naturalem propagatur, indeque ipsis omnibus commune est. Et haec sunt illae fordes, quas Iudaci fabulantur Euae, a serpente, quum cum ilio familiarius conuersata fuerit, infusas, quibusque omnes postea populi infecti sint conf. 10. ALB. FABRICII Codex epigraph. V. T. P. I. p. m. 70.

§. XL. Idem, quod tertia iam vice §. XXXIX, demon- Argumentum strauimus dogma, ex ultimo §. XXXIV. XXXV. explicato lo- quartum ex di- co probare adhuc, si longiores esse vellemus, possemus. At quo quarto in- vero, quum hoc dictum cum illo ex IOB. XIV. §. XXXIX. citato admodum consiperit, et adfirmatiue tantum idem pronun- dicetur, quod ille negatiue iam dixerat, hoc labore omni iure supersedere possumus. Meminerimus tantum, carnem ibidem nihil aliud primario esse, quam naturam hominum corruptam, hancque abstractiue rursus positam esse pro homine carnali, peccatoque orig. infecto §. XXV. unde dogmatis nostri probatio pleno aliueo ex dicto hoc ultimo fluet.

§. XLI. Propagationem ergo naturalem peccat. orig. per Nexus sequen- generationem in sacra scriptura fundatam esse, per ipsam ex tium. dictis citatis demonstrationem factam satis vindicasse putamus. Finem ergo imponere huic demonstrationi possemus, reliqua- que intacta relinquere loca, quae itidem ad probandam hanc do- ctri- niam in medium solent proferri. Quoniam tamen et haec, nisi quoque plenarie demonstrent hanc thesin, multum eidem lucis affundunt, eamdemque illustrant saltem: non possumus, quin et illa secundum §. XXIII. adducamus saltem, et quid ad corroborandam thesim nostram faciant, ex iisdem deriuemus; quae quidem argumenta secundi ordinis vocamus.

Argumentum
primum secun-
darium.

§. XLII. Dictum Mosaicum atque querela nomine Dei de maxima hominum illius temporis corruptione C.VI, 5. prolatam, primum constituit argumentum. Veris coloribus ibi depingit scriptor sacer ingentem illius aequi hominumque antediluvianorum, maxima saltē ex parte, nequitiam; omni peccatorum actualium genere maculatorum. v. 3. 4. et innitio v. 5. quo et ad maiorem peccatorum gradum ascendisse eosdem adfirmat. Huius corruptionis fontem aperit Moses propositione commatis nostri secunda, quod omne pigmentum cogitationum eorumdem tantum malum sit *omni die* id est C.VIII, 21. *a pueritia*, a prima ipsorum infantia et si sensu rigorissimo sumimus, quod fieri debere puto, a primo die, quo existere coeperunt, hinc a prima formatione. §. XXXVIII. Quamuis eo minime caussam agat hominum, quum medelam contra hos carnis fructus indicet v. 3. ab hominibus tamen repudiatum, spiritus nimis S. castigationem. Respexisse vero in commate nostro videtur ad corruptionem praesertim facultatum animae superiorum, et voluntatem in primis voce cordis, intellectum vero voce cogitationis indicasse, et quum cogitationes cordi adscribat, in ordinatam relationem codem intellectus ad voluntatem; illumque sub huius dictamine et imperio esse, denotasse: ROM. VIII, 7. His praestructis, sequentem nequitim ex hoc dicto conclusionem: cuius omnes cogitationes a prima infantia, quum ergo malum nondum didicit, imo a primo existentiae tempore (per sup.) *tantum* mala sunt, et qui malum tantum cupit cogitatque, illi peccatum est connatum §. XXXVIII. et hinc ipsa generatione, quam aliis ortus indicari plane nequeat, ad eundem transmissum: atqui omnis hominis cogitationes; in specie C.VIII, 21. Ergo peccatum ipsa generatione ad eosdem transmittitur.

Argumentum
secundum se-
cundarium.

§. XLIII. Dictum Paulinum ROM. V, 13. secundum nobis ministrat argumentum. Loco citato Paulus dogma de peccato orig. ita proponit, ut tam propagationem illius factam per impuritatem diu: quam per generationem naturalem a parentibus ad sobolem proponat. Illam praecipue indicat Paulus verbis ultinis,

mis, in quo omnes peccauerunt. Nostrae vero causae patrocinatur praesertim propositio hanc antecedens: Vbi ergo Paulus describit; tam ipsum malum, quod propagatum est mortem nimurum, quae totalem in genere hominis corruptionem indicat §. IX. et qualiter Adamus Euaque post patratum peccatum perpessi sunt; tum fontem et radicem, ex qua transmissum est ad posteros, Adamum; tum terminum, ad quem transuetum fuit, qui est mundus, omnesque in genere homines, tum denique modum, peruersit; totam eorumdem naturam peruersit, ac penetravit instar gladii Lvc. II, 35, et ut lues pestifera domos furit irrepit atque inficit; ita Adamus, non morale solum, sed physicum quoque totius humanae gentis caput, labem suam nobis adspersit. Et peccatum adeo hoc generatione naturali ad nos transmisum.

Minime ergo hac explicacione dogma illud de morali peccati Adamitici posteris facta imputatione evenerimus: ut merito et hunc locum explicuisse auctor clarissimus Reu. disputationis de imputatione Peccati Adamitici sub praesidio v. s. v. Præsidis habitæ. Sed ut illo dogma cum nostro de propagatione per generat. arctissime cohaeret; ita et utramque hanc doctrinam coniunctum in dicto nostro allegato propria fuisse Paulum affirmamus.

§. XLIV. Tertium nobis argumentum suppeditat aliud Pauli Argumentum effatum EPH. II, 3. scriptum. Vbi Paulus de Iudeis pariter ac tertium securi gentilibus coniunctim loquens, omnes illos, hinc ad unum di ordigis. omnes homines, filios irae, id est, culpae poenaeque reos esse, pronunciat, et quidem *φύσης*, natura. Haec vox optime de ipsa natuitate intelligitur, vel, quod eodem redit, ipsa natura, et quidem tali, qualis per transgressionem primorum parentum facta, ab omnibus hominibus nascendo accipitur; ut et veteres hanc vocem iam interpretati sunt, quos inter AVGVSTINVS contra Pelagium multis locis eminet: Et sane alias hic sensus obtinere non potest, quum in contextu τὴν χριστοῦ v. 8, opponatur, qua saluari dicimus. Idem ergo et hoc loco τὴν φύσην est, ac a natuitate; vel quod Dauides C. LI, 7. dicebat; ab utero materno filii irae sumus; ob peccata, in quibus na scimus, ut adeo a recto aberrent, qui hanc vocem, reverarentur,

dunt, quum oppositio hic in contextu aliud nos doceat. Unde ex hoc quoque dicto colligimus: Quicunque a natuitate filius irae Dei est, hinc peccato infectus, quum illa aliter locum non habeat, ille natus est cum peccato §. XXXVIII. atqui homines omnes filii irae sunt a natuitate. Ergo omnes homines nascuntur cum peccato; hinc peccatum orig. per generationem ad ipsos propagatur.

Non obstat adhucbitum a paulo imperfectum, qntin de peccato orig. dicatur, quum hoc imperfectum indicet tantum, Ephesii Χάριτος σεσωτέρου v. 8. non amplius adhaesisse reatum irae diuinæ, quae quidem a persona peccato hoc infecta, remoueri potest per gratiam diu, quamvis non ab ipso hoc peccato fecerat.

§. XLV. Ultimum denique huius ordinis §. XLI. argumentum desumimus ex C. LVIII, 4. Vbi, si propositio ab utero materno sensu rigorissimo sumitur, huc usque explicato, inque aliis scripturae locis fundato, idem est, ac ab ipsa formatione, quum infans in utero formetur materno; praedicatum vero tune, ut etiam non rarum est, non ipsum semper actum; sed proclivitatem atque inclinationem ad actum aliquem indicaret; ut ergo Davidis idem, quod de feme ipso Ps. LI, 7. §. XXXIX. XXX. pronunciauerat, adulterium commissum in ipsa iam formatione sua vitiosa rationem habuisse, de impiis quoque, de quibus sermo valet, impietatem nimirum eorum atque mendacia, in natuitate eorum corrupta fundata, eosque ab inde ad eadem inclinasse, hinc innata ipsis esse, indicare videatur.

Referri hoc etiam potest dictum aliud Davidis rs. XIV, 3. vbi praecepit vox usurpata נָאַלְהֹן naturalem tam corruptionem, quoad ipsa etiam verba indicare potest.

§. XLVI. Et ita actualitatem et necessitatem eius modi propagationis Peccati orig. naturalis probasse putamus §. XXIII LXV. Restat altera promissa pars §. XXXIII. a nobis adhuc seruanda; possibilitatem nimirum eius, cuius actualitatem probauimus, propagationis P. O. indicabimus. Licer enim actualitas rei, vel facti cuiusdam probata, possibilitatem quoque eiusdem demonstret; hinc et merito de possibilitate huius propagationis a parentibus ad sibolem; quum actualitatem eius S.S. indubie euincat, nemo dubitare

Argumentum
quartum se-
cundi ordinis.

Demonstratio
plena huius
doctrinae a
priori dari non
potest.

tare debeat. Attamen quum non aduersarii solum huius doctrinae sed alii etiam, quoties quidem hanc audiant thesin, dubium mouere soleant de eiusdem impossibilitate: non a re alienum esse videatur, si eamdem breuius adstruamus. Quum tamen ipsa animae humanae, quae sedes huius peccati princeps, origo, dum nascimur, adeo hoc usque nos lateat, ut certi quid de eodem nihil adfirmare queamus, sed plena adhuc inter philosophos difficultatis quaestio maneat, quae tamen a nobis, vtpote theologica disputantibus, componi ac decidi non potest: ab illis quidem de possibilitate propagationis P. O. naturalis tam anxie sollicitis, iure nostro postulare possemus, ut ipsum animae humanae orum modumque eius nobis demonstrent certissime; quo quidem facto, nos ipsam peccati orig. propagationem per generationem, demonstratueros esse, sponderemus. Eo tamen interim de praesenti laborabimus, ut primo ex analogia, tum vero etiam, comparando hoc dogma cum tribus de origine animae hypothesisibam eamdem vindicemus.

§. XLVII. Non parum lucis haec doctrina ex obseruationibus quibusdam accipit, quarumdam animae inclinationum ad certa objecta propagationem a parentibus ad liberos prodentibus. Nemini ignotum esse potest, inclinationes saepe peculiares a parentibus ad liberos, et ab his rursus ad suam sobolem transmitti, ut inde inclinationes quaedam, adiputus, vel auersationes, certis familiis propriae non raro oriuntur, (quo tamen multum etiam facit status, quo parentes fuerunt, generantes:) Imo si vniuersas gentes consideramus, certam etiam quamdam animi indolem illis communem, sed propriam etiam esse, saepissime inueniemus: unde huic genti fortitudinem, illi superbiam, aliis crudelitatem tribuere soleamus, quae neque a sola educatione atque imitatione, neque a terrae regione ita pendent, ut hae vnicce harum propensionum rationes dici queant; quum in prima se etiam infantia exferant non raro; et si in aliam regionem transferantur, ibique liberos procreent, hi tamen similes parentibus inueniantur. Et si in specie inclinationem ad vitia quaedam perpendiculariter, quae a parentibus non raro ad liberos transeunt, mira inde elucebit cum